Stipulatio quæ à Deo & Ecclesia in omnibus retro sæ- culis ab iis requisita est, qui nomina Christianæ Reli- gioni dederunt, videtur hujusmodi. Ipsum me, & com- moda quæcumque temporali huic vitæ inservientia lu- bens seponam, crucemque vitæ Christianæ nimis familia- rem & consuetissimam comitem tollere non verebor, ut Christum unicum meum dominum, regem & imperato- rem sequar. Et sum obtemperaturus, & facturus quæ mandaverit (quantum poterō) omnia. Nec pensi fa- ciam vivam, an moriar; ditescam, an rebus ad vitæ usum spectantibus indigeam; modo juxta Imperatoris & Do- mini nostri Jesu Christi præcepta mihi contendenti ad procurandam ipsius gloriam (quæ mihi finis vitæ est unicus) hæc eveniant aspera. Ille enim qui Dominus est noster, cuique Christiani omnes inservimus, quod nostra interest integrè plenèque procurabit. Abrenun- tio proinde Satanz, cultuique & operibus ejus, omni- umque illi inservientium Ministrorum. Abrenuntio ip- sis carnis nostræ concupiscentiis in sensuum delinitione oc- cupatis, & quibuscumque Mundi pompis, moribus usu- busque

busque Christianæ pietati repugnantibus. Universim denique domi & foris, tam in privatis quam in publicis confidam ipsi Deo: Præceptis ejus & consiliis, sedula, studiosa, sincera mente parebo.

Si quis negaverit sic à se pactam esse fidem, is eatenus se Christianum esse diffiteatur: quia neminem nisi hæc conditione in Ecclesiæ suæ societatem Pastor admittit *Christus*. Si quis falsus fuerit sic pactam; ad omnem igitur Christiani cultus partem ex data fide se esse obligatum confiteatur necesse est.

Atque hoc ipsum est *S. Basilii* argumentum, *lib. 2. de Bapt. qu. 1.* ubi contendit Christianum omnem qui baptisatus est, sic vivere debere, ut mortuum peccato se ostendat, vivum Deo in Jesu Christo. Ἄφελαστον, inquit, σὺ δὲ κωλύεις τὸ ἀκολουθεῖν ἐν αὐτῷ τῷ ἰσχυρῷ ἐπὶ ἐσὶ ζῶντι τῷ θεῷ ἰσοκλήτως. Irrevocabile se obtinuit pæctione Christianus, ut Domino suo in omnibus sit obsequens. Quod quidem ipsum est Deo integrè & perfecte vivere.

**Num. 6. De Statu personarum in Regnis & civitatibus ex data acceptaque fide constituto. Quatenus ex fide data ad Obedientiam Principi exhibendam tenentur subditi. De variis item consensus formulis, quibus Principis vel Principum virorum imperio reddimur obstricti; veluti per verba expressa, vel per Procuratores & Deputatos, vel per usum Feodorum & jurium a Principatu dimanantium, ut in Regno Angliæ, ubi terræ omnes a Rege tenentur Feodorum jure. De Exlegibus, sive Utlagariis an juste dicantur capita habere lupina? An Actus regiminis quis possit excercere, cui populus nondum consensit: De Obligatione infantum item & minorennium sub tutela legitimi Principis educatorum. De Obligatione & statu personarum in familiis. Quod ad leges Ecclesiasticas alias prius obligati sæpe ex pacta fide ulteriori Obligatione innectuntur.**

Magistratus omnis generis, Imperatores scil. Reges, Principes, Duces, Senatores, quicumque etiam potentiam in Aristocratia vel Democratia excercent, seu quancunque res politicas administrandi facultatem, si Naturæ leges solummodo attendamus, jus suum non aliunde videntur ex illiori quocunque, aut certiori Principio petere, quam à subdito-

subditorum consensu, & data Fide. Hinc fere subditi *Fideles* vocantur; quod ad Obedientiam Principibus præstandam *fidem* suam aliquo modo attrinxerunt. Hinc etiam obsequium illud quod debent cives aliique subditi dicitur *fideltas*.

In constituendo autem imprimis imperio Principi aut Principibus viris diversimode solet dari Fides. Primo, vel immediate per sponsones ore prolatas, Juramenta Allegiantiz, Prorenationes, vel Recognitiones quascunque; veluti cum facta interrogatione consensus significatur, vel per rescripta & literas regimen tale implorantes, vel per verba expressa; quale exemplum notavit *Reyherus* ex *Jud. 11. v. 6, 7.* & sequ: 'Ubi seniores Galaaditæ dixerunt ad *Jeptham*, veni & esto Princeps noster, ut contra Ammonitas depugnemus: *Jeptha* vero dixit eis. Si vere venistis ad me, ut pugnem pro vobis contra filios Ammon, Egone ero vester Princeps? Qui respondi, & dixerunt ei, Dominus qui hæc audit, ipse sit mediator & testis, quod nostra hæc promissa faciemus. Ita & seniores ex tribu Judæ tibi præfecerunt Davidem atque ungi fecerunt in Regem suum. 2. *Sam. 2. 4.* Significatur aliquando consensus per manuum elationes atque acclamationum & plausus gectus, imperii implorati, & promissi obsequii indicium facientes. Ita electo *Saulo*, clamavit omnino populus & dixit, *VIVAT REX.* 1. *Sam. 10. 24.*

Secundo, non solum per nosmet ipsos, sed aliàs, mediantibus iis quibus rerum nostrarum procuracionem, administrationem, & arbitrium Committimus, de Imperio constituendo heri poterit Conventio. Ita ad *Samuelem Ramatha* degentem *Israelita*, postulantes ut ipse illis præficeret Regem, effati sunt, *Constitu tu nobis Regem, ut judicet nos pro more gentium cæterarum.* 1. *Sam. 8. 5.* Ita inter *Germanos*, certo Electorum numero in omne undequaque imperium summus præficitur Imperator. Et sane in conciliis quibuscunque, stipulatio quæ à senatoribus illic fit, omnes etiam absentes obligat, quorum suffragia imprimis designabant & constituerunt senatores tali potentia præditos. Paciscuntur enim absentes per Deputatos suos & fidei Commissarios. Qui justè eorum vice leges ferunt, ipsosque peræque repræsentant, qui autores esse

esse voluerunt, ne jam electi in ordinem senatorium aliquando eligerentur, & qui proinde in alios contulere suffragia. Cum enim quaestio esset, qui ceterorum omnium partes sustinerent in concilio de reipub. regimine, contentiebatur generaliter de quaestione hac ratione dirimenda, eos scil. *communi omnium iudicio ad id Officium electos fore, quibus Major suffragantium pars consenserit*; adeoque fiebat ex primario hoc consensu, ut abnuendi postea, contradicendi que potentia ex propria conventionem exuantur.

Tertio. aliter etiam consentire videntur per usum Feodorum, vel jurium etiam aut commodorum quorumcumque quae princeps non nisi illis, qui se subditos & fideles profitentur, solet concedere. Cujusmodi consensus in Regno Angliæ pulcherrimum est exemplum. Omnes enim terræ & tenementa quæ à subditis Angliæ possidentur, à Rege tenentur Feodorum more, idque vel immediate vel mediate. Rex enim solus, ex confessio Angliæ jure, Feodi tenens non est: *Illius*, ut inquit Juristæ Nostrates, *seculummodo est directum dominium, cuius nullus est autor nisi Deus*. Ita *Bracton. lib. 1. c. 8.* unde & sacra Regis patrimonium dicuntur, subditi igitur quamvis directum non habent, habent tamen à Rege utile Dominium. *Vide Cœcum supra Littleton lib. 1. c. 1. §. 1.* Sicut autem in emptione & venditione ex receptione venditi ad pretium persolvendum tenetur emptor; ut supra exposuimus; ita ipsa Feodi acceptatio contractus de Obedientia præstanda initi signum videtur sufficiens. *In contrahendo enim quod tacite venit ex natura contractus, pro casto habetur. l. cum quid. ff. de reb. cred. Et si dubia contrahentium intentio sit, id quod actum est solemus interpretari ex natura contractus. v. §. comment. de quasi contract.* Rex autem Feoda nulli confert tenenda sive mediate sive immediate, nisi ex conditione præstandæ ligeantia. Sicut enim *Normannus victor*, ut imperium gladio sibi acquisitum per fidem mutuo datâ acceptamque firmaret, etiam interpolio juramento pactus est, *quod se modeste erga subditos gereret, & equo jure Anglos, quo Francos tractaret*; Ita omnem Angliæ incolam contra omnes homines fidelitatem sibi jurare, & hominum sibi facere coegit, totamque ita terram descripsit, ut nec Hyda esset in tota Angliâ, quin valorem ejus & possessorem sciret,

ret. Cum traditione igitur Feodorum ad modernos etiam possessores traducitur Obligatio. Quæ ex fide, quæ data supponitur, *Fidelitas*; ex feodalis contractus *Liga, Ligeantia* dicitur; ex quibus tenentur Feodi possessores ad ea præstanda quæ ad dignitatem & incolumitatem Domini spectant; cumque Rex sit supremus Dominus, ipse Regis.

Neque prædiorum solummodo Feodaliū, sed commodorum seu jurium quorumcunque receptione poterit quis se subditum recognoscere, si commoda hæc ad subdi volentes solummodo extendi voluerit princeps, veluti si quis *Breve Regium*, ad suum interesse recuperandum impetrari sui causa fecerit incola, qui Feodum non tenet; vel etiam judiciis aut tutela Magistratus usus sit: Reges enim ceterique summi Magistratus non nisi requisita alligantia, ea scilicet conditione & lege, aut saltem suppositione hujusmodi, exhibere dicitur commoda & præsidia, & contra dicto jure uti nolentibus, ex legibus quibuscunque & subdi recusantibus hæc nolunt exhiberi. Unde Juris apud Nos communis Regula, *Utlagatus habet caput lupinum*, id est, qui legibus uti nolunt, iis non magis Magistratus, non magis lex quam lupo cavet, neque ulciscitur prius illatas exlegi injurias. Universalis enim juris est, & quod apud omnes obtinet, eum qui sub conditione quidquam recipit, ad præstandam conditionem recepto annexam ex contractu teneri; Et proinde quisquis sibi assumpserit quæ subditis solummodo propria voluit lex, se etiam subdile apertum fecit indicium; non secus (ut modo dixi) quam ex venditi receptione tenetur Emptor ad pretium ex natura contractus persolvendum. Si quærat uterius, an juste Utlagatis sive exlegibus denegetur auxilium Regni, & juris communis præsidia? differri & protrahi posse non dubitamus, dum subditi omnes ab injuriis vindicentur, & de futuro ne damna iis ex aliorum maleficio accidant, cautum sit. Non omnino autem vindicari (quod phrasi Juristarum nostratum est *habere caput lupinum*) & post omnes subditorum injurias reseritas vindicari, perinde Utlagato fore infructuosum existimo.

Fingamus modo principem aliquem virum aut viros bello forte injusto imperium aliquod arripuisse, ita ut

partio

patio nulla secuta sit, qua quasi fidelitatis vinculo, subditos sibi obnoxios redderet. Hinc iam imperio jam occupato principem hunc plura edidisse de moribus formandis rescripta, quas & leges dixerit; peccantibus quascunque perduellionis aut lætæ majestatis pœnas intermineretur, (quæ omnia in *Britannia* Regno nuper perpetravit *Olivarius Cromwellus*.) Nisi princeps hujusmodi vim adhibeat, nemini se non ridendum exhibebit Legislatorem. Sin & vim adhibuerit (sicut adhibuit *Cromwellus*) nemo tamen se novis hujusmodi legibus observandis ex naturali aliquo juris principio censere obligatum; sed tantisper fortè morem geret, dum eludere imperium poterit, vel quamdiu usui aut lucro suo & justî Principis hujusmodi crediderit obsequium. Negliget autem cassisque perumpet leges, quam primum is sibi, & Principi cui fidelitatem debuit, inobedientiam novo Principi frustuosam putabit fore. Relinquitur ergo potio rem nullam subditorum conscientias obligandi rationem esse, quam quæ per fidem recte datam acceptamque fit.

In Quæstione, an actus Regiminis quis possit exercere cui populus, signo aliquo voluntatis manifestato, nondum consentit? Possit exercere sapius, idque sine injuria censui. Omnibus scilicet istiusmodi casibus, in quibus consentire populus debuit. Puta, si certissimum atque exploratum sit regimen hujusmodi, absque damno cujuscunque populo conducere. Omnes enim jus habent etiam omnibus benefacere, etiam beneficium ignorantibus neque agnoscentibus. Omnesque etiam subditos id velle quod eorum interest, Naturæ vox est. Neque opus est in re aperta, ubi absque cujuscunque injuria omnium interest imperium exerceri, moram facere, aut diutius præstolari sententias clarius proferendas.

Si vero ex occupato istiusmodi regimine contra Innocentis alicujus jus peccetur, vel si reclamet & regimini consentire liber adhuc recuset populus, isque mente & ratione humana humano more utens, non plane morbidus & destitutus judicio; æquum est ut ipsi pristina sua fruantur libertate etiam quamvis existimet princeps uberius commodum ex Obedientia subditorum iis ipsis esse proventu-

RUR

rum. Ratio est, quod commodi & voluptatis suæ, unusquisque optimus censetur æstimator. Neque alius quis quid Titio sit appetibile ipso Titio melius poterit dignoscere. Alter enim si quid interesse putet, labi tamen & errare possit. Si autem damnum alicunde sustinendum sit; ex proprio errore quam alieno illud sustineri æquius est.

Si ultra quaeratur, *Annon quotquot sub Imperio legitimi Principis sunt nati, etiamsi propter ætatis defectum æserte nondum consenserint, obsequentes tamen se eidem præstare non debeant?* Sic videtur statuendum. Infantes & minorennes quoscunque aut ex condicione Feodi quem à Principe forte tenet quisque, aut ex aliorum jurium usu, qualia supra recensuimus, aut saltem ex debito gratitudinis propter tutelam hætenus præstitam, obedientiam aliquam Principi debere. In plurimis sane casibus ex Feodi receptione etiam quasi fide mutuo data & accepta obligantur. Si enim infans feodum teneat, ad servitium quod à feodatario debetur præstandum tenetur. Dominus enim Feodi non alia conditione tenendum confert Feodum nisi pacta tenentis Obedientia. Qui autem Feodum temporale aut aliud (qualia modo memoravimus) beneficium hac conditione recepit, libertatem perdidit. Hac enim conditione concedi solent, ut recipientes Ligii, id est, fideles & obediens Principi reddantur subditi.

In aliis autem Regnis & politis in quibus ex jurium istiusmodi receptione conspicua non est Obligatio, ex tutela tamen minorenum diu præstita nascitur aliqualis ad Obedientiam ex gratitudinis debito Obligatio. Cum enim adhuc Infantes aut minorennes nondum ratione aut robore sibimetipsis defendendis valerent, vitam eo tempore fortunæque sartas tectas publica lex & iudicium fecit; Et nefarii homines qui consilii & virium impotes forte oppressissent, imperii terrebantur vindicta, ne damnum minoribus inferrent: Huic beneficio cum lege gratitudinis Principi (ut parenti cuidam) par referendum sit, Princepsque exigit Obedientiam, nisi alia obstat prior & potior Obligatio, ad obsequium saltem istiusmodi teneris præstandum, quale solet & debet à gratitudine naturaliter proficisci. Quale autem illud sit, capite sequenti, ubi de

gratiudinis debito ex professo differemus, plenius declarabitur.

Concesso igitur præter Fidelitatis aliquam propter beneficia ab Imperio defluxa Obligationem ex Gratiudine oriri, sicut etiam ad parentibus obtemperandum lege gratiudinis liberos teneri infra differemus, potior tamen nulla conscientias subditorum obligandi extat ratio, quam quæ per *fidem datam acceptamque* fit. Dato enim certas ex utroque fonte esse Obligationes, toto tamen genere (ut suo loco ostendimus) Fidei quam Gratiudinis potior est, & prior Obligatio.

Et sane in Majoribus potentiorum familiis, (in quibus quædam videtur Civitatis sive Imperii imago) maxima pars pactioibus conficitur. Paterfamilias imprimis Uxorem sibi devinctam habet Imperii Sociam, ac non nisi ex conventionione sacrâ, sive pacto, cuius *formalanti* constituit Deus. Et quicumque alias in familia sunt præter ipsam prolem personarum status & conditiones, servi puta, vassalli, Feudatarii, Ministri, cæterique ejusmodi omnes ex variis contractuum figuris serviunt, & familiaræ adsciscuntur. Filios, quotquot sunt, Natura subditos habet parens: sed ea ratione subditos, ut contra Naturam peccet, si quicquam asperum durumve vel *supra* naturali contrarium jubear. Et notatu non indignum est viros quosdam doctissimos, qui Imperium omne dominiumque ex patria solummodo potestate derivatum voluerunt, ad legum tamen Obligationem in Imperiis istiusmodi procreandam populi consensum necessarium pronuntiarunt. Quod non aliud est, quam patriam potestatem pactis & conventionibus populi (cujusmodi ex ista Hypothesi sunt leges) firmare & stabilire. Vide *Sanderfonum de Oblig. Conscient. Prælect. 7. nn. 13, 25, 26, 27.*

Alii dato *Adamum*, universi generis nostri patrem, primum extitisse totius Orbis regem, Legem Naturæ asserunt tanti Imperii hæreditatem primogenito semper detulisse; adeoque Regi legitimo (qualis proculdubio erat *Adamus*) neque defuisse, neque defuturum legitimum hæredem. Indeque recte consequi ajunt, quod aliquis modo est, à primo rege *Adamo* recta descen-

dens

deus hæres, cui jus regni in totum terrarum orbem jure competit. Adeoque ex naturali hoc jure hæreditario, non ex consensu, succedere debere Reges. Qui contrariam tuentur partem, jubent factum testum regium illud jus iis esse, si qui sunt qui probare poterunt se debere in istiusmodi jus hæreditarium, naturaliter, absque quoruncunque consensu conticendere: sed si nullus in toto terrarum orbe modo sit princeps, qui tale jus Imperiû ab *Adamo*, vel *Noacho*, vel ab alio quocunque Patriarcha derivatum apud se restare uspiam contenderit; nec proximus *Adamo* vel *Noacho* jure Naturæ hæres quoque modo poterit dignosci, perinde erit talia non esse jura, & talia non uspiam apparere.

Si autem jus hæreditatis istiusmodi uspiam appareat, neque sanè possit apparere. Proximo forte loco quærendum erit, *Ubi restabit tandem Imperii Jus?* An scilicet in populo; an in senioribus, & familiarum parentibus? An forte in Occupante? Resp. Si Imperium ex consensu stabiliat, non necesse est ut alterutrum dicatur. Ubicunque enim jus illud fuerit, sive in populo, sive in senioribus, sive in Occupante, sive in hærede *Noachi* existente forte alicubi, sed nullibi comparente, quocunque dato casu, rectè ad principem transfertur, quod universali omnium quorum interest consensu transfertur. In universali enim omnium consensu unius cujusque particularis consensus comprehenditur; etiam legitimi principis, si quis talis revera sit. Neque queri quis poterit de jure malè translato, cui transferendo ipse consentit; Volentibus enim & consentientibus non fit Injuria. Neque difficiles esse solent subdixi in consentiendo. Omnium enim, qui pacem suam & prosperitatem amant, interest, ut quoquo modo stabiliat Imperium, ne in mala *Αναρχία* incidant. Ejusdem cum antecedenti consensu valis est ex post facto Rati habitio: Is enim consensum implicat. *Imo qui tacet, ut inquitur Juris Consulti, non videtur nolle.*

Si ex consensu patrum familias conferatur Imperium, perinde est ac si universali omnium consensu conferatur. Virtualiter enim in parentum consensu, & liberorum consensus implicatur. Adeo ut parum intersit an parentum,

an totius populi quis consensum exigat. In adhibendo enim consensu parentes suos sequi ferè solent & debent liberi.

Male autem, ut mihi videtur, summorum regum prerogativis consuluerunt, qui eadem planè, nec alia esse asserunt Regum in subditos, quam parentum in liberos jura. Multis enim ex causis, propter parentum puta crudelitatem, cessante scil. in filios naturali affectu, tollitur ex communi Juris Consultorum sententia liberorum ad hujusmodi parentes observandos Obligatio. Qui autem summo atque absoluto legibus Principi, facto suo aut alio jure, subsunt, ex ipsius crudelitate aliave improbitate, (ex eorundem sententia) non censentur deobligati.

Neque firma mihi videtur eorum argumentatio, qui obligationem statuunt majorem oriri ex parentum mera potestate, quam ex fide data. Quam fidei dationem humanam dicunt Ordinationem. Potestas enim parentum in liberos in debito gratitudinis fundatur. Officia autem ex fide data jure naturæ immutabili & æterno, non ex humana solummodo ordinatione, recte & constanter Officiis ex gratitudine in parentes derivatis præjudicant, & præponi debent; ut capite *de comparatione Officiorum* uberius differemus. Et quamvis datio fidei actus humanus sit, Obligatio tamen ex data fide non mere est humana, sed Dei ipsius & Naturæ Ordinatio.

---

Num.

Num. 7. *De Fidei data in Principe aliisque Magistratibus effectibus. An in Imperiis pacto constitutis fides data summum Principem Liget? De Imperio absoluto, summo, mixto siue summo minori. Quomodo potestas cui regimen imperii comittitur conventionibus & pactis varii generis possit limitari?*

Diximus supra *Hobbium, Theologo-Policum, & ceteros* Atheismi Doctores inauditam hanc superioribus retro sæculis defendere voluisse sententiam, Principes ad fidem generaliter servandam ex conscientia naturali nullatenus esse obligatos. Hic igitur respondendum duximus argumentis quibus contendunt, Principem ex factis in constitutione Imperii data fide conventionibus naturaliter non teneri.

*Capite Leviathanis* 18. 'Ii, ait, qui Principem pactis obligari existimant, non distinguunt inter Obligationes quæ fiunt per verba, & ligationes quæ fiunt per Capistra; nec cogitant verba per se infirma esse; postquam autem summa potestas constituta & armata est, tum demum vi tantæ potestatis verba etiam Capistra fiunt. Ludit hic nequam Philosophus; quasi esset uspiam, qui non distingueret inter Capistra, quæ obstringunt capite damnatis gulam, & verba, quibus fidem paciscimur & obligamus conscientiam: *Hobbium* contra hic culpamus, quod pactæ fidei nullam plane Obligationem esse dixerit.

Quamvis enim Latina *Leviathanis* versione metaphora Capistri ludat, ut periculoso suo dogmati tenebras offundat; in Anglica tamen Editione Originali (quæ patriæ suæ mores imprimis inquinare conatus est) verba expressa sunt; 'that Opinion, That any Monarch receiveth his Power by Covenant, that is, On condition, proceeds from want of understanding this easie Truth: That Covenants being but Words and Breath, have no force

force to Oblige, contain, constrain, or protect any  
 man, but what it hath from the public Sword, that is,  
 from the untied hands of that man, or Assembly of  
 men that hath the Sovereignty. Quæ nisi sententiam  
 mutasset & retractare voluisset, hæc aut simili phrasi,  
 verbum verbo, fide curasset Latine reddi. Dogma  
 illud, Monarcham quemcunque potentiam suam ex  
 conventione, id est ex conditione, recipere, ex non in-  
 tellesta facili hæc veritate venit, Quod conventiones  
 seu pacta, cum verba tantum seu spiritus sint, nullam  
 vim habeant, qua obligent, contineant, obstringant, vel  
 protegant quempiam, præter eam quam à publico sunt  
 nacti gladio, id est, à manibus liberis hominis illius,  
 aut hominum cætus, penes quos Imperium sive summa  
 potestas est. Ubi hoc saltem hic videtur animadvertendum,  
 gravem Philosophum sententiam hæc suam  
*facilem*, scil. *veritatem* dicere, quod cæteri omnes do-  
 cti indoctique homines (uno aut altero excepto Atheo)  
 falsissimum & portentosum asserunt dogma, *Pacta*, scil.  
*seu Conventiones non obligare conscientiam*; sive nullam  
*vim habere, præter eam quam à publico mutuatur gladio,*  
 Cum vero Obligationem fidei servandæ contra negantes  
 Legum Naturæ existentiam *supra* explicaverim & defen-  
 derim, non opus erit ejusdem confirmationem hic repe-  
 tere: Cumque *facili* huic *Hobbianorum veritati* Naturæ  
*de fide servanda* placitum apertè contradicat, ipsa placiti,  
 si suo loco confirmetur, Veritas Argumenti omnis, quo  
 tam perniciosum confirmetur dogma, præcidet firmitatem.  
 A generali tam noxii dogmatis ostentatione, ad  
 Argumenta quæ propius quæstionem attingunt, si placet,  
 modo descendamus. Imprimis autem falso supponit  
*Principem omnem in omnibus necessario totius civitatis per-*  
*sonam gerere; adeo ut quæ actor facit princeps, autor sem-*  
*per faciat civitas.* Deinde is, *inquit*, in quem confer-  
 tur potestas summi, cum nemine paciscitur conferen-  
 tium, & proinde nemini eorum injuriam potest facere,  
 propter quam à potestate sua privaretur. Communis  
 contraria est sententiæ, Reges Principesque humanæ na-  
 turæ participes, legibus ejusdem naturæ teneri: Con-  
 ventiones insuper pactaque Regum obligatoria contrahi  
 posse

posse & solere; adeoque fidei servandæ (quæ communis Naturæ Lex est) tam ad summos Imperatores, quam ad infimam plebem extendi Obligationem. Neque verum agnoscimus, cum principis fortè damnem facta contra jus fasque & commune pactum perpetrata, mei ipsius facta me necessario damnare: Cum neque id omnibus quæ nequiter ab eo fieri possunt, & contra datam utrinque fidem, meam protinus sustineat personam. Neque quæ auctor ferit Princeps, (quicquid contra Paradoxum defendat *Hobbius*) autor ipse semper fecerim.

Nobis in hoc argumento distinctius tractandum videtur; neque omnia confundenda summaque Imperia imis miscenda duximus; quod tamen fecit *Hobbius*, qui nullam potestatem agnoscit, nisi Summam & Absolutam. Esse enim dicimus ubi Summum est atque Absolutum Imperium; Esse ubi Summum non tamen Absolutum; Esse ubi neque Absolutum neque Summum. Absolutum Imperium est, quod nullis constringitur legibus, promissis, pactis. Summum dicimus, non tamen Absolutum, quod nulli iudicio humano est obnoxium, pactis licet, aut legibus, aut juramentis obstringatur. Summo autem Minus est, quod non tantum pactis, legibus & juramentis, sed & aliorum censuris & iudiciis est obnoxium. Si igitur à populo potestatem ex conventionem imprimis acceperunt Principes, æquum iustumque est ex communi sententia, ut pacto utrinque convento ex utraque parte stetur. Conveniri enim potest non solum de imperio, sed contra *Malmesburienfis* sententiam, etiam de Imperii modo; puta ut rex partem habeat summi imperii, partem Populus aut Senatus: ut *Lacedæmon*, ubi jus belli (ipso *Hobbio* fatente) erat in Rege, Rex tamen ipse iudicio *Ephorum* erat subiectus, quamvis regimen illud ab ipso *Hercule* jure hæreditario extitit derivatum. Antiqua etiam fere omnia *Græcia* & *Germania* Regna ex Historicorum fide hæreditaria narrantur, non tamen Summa. An ex Electione & Successione iudicetur Natura Imperii? Et an Successio figuram Imperio assignet; an sit solummodo veteris continuatio? v. *Osiandrum* in *Grot. lib. 1. c. 3. ad Th. 10.* Ex contractu, ut videtur, Populi & Principis, & de modo imperii, & de successione, re adhuc integra conveniri

conveniri potest. Ex eodem contractu possunt libertates & jura, de quibus convenit, vel Populo retineri, vel in Regem conferri. *Nihil enim tam congruum est humane fidei, quam quae inter contrahentes placuerunt, servari.* Non igitur necessarium est, quod sentit *Hobbius*, quod omne jus, quod quoquo modo conferri poterit, conferatur in Regem. Rectius *Seneca*. 'Interdum Populus est quem timere debemus, interdum si ea civitatis disciplina est, ut plurima per Senatum transigantur, gratiosi in ea timentur viri. Interdum Singuli sunt, quibus potestas populi & in populum data est. Aliquando ex communi Principis & populi consensu mixtum est Imperium; ita ut partem Populus, partem Senatus, partem Imperator potestatis vindicet; quibus sane *summa, quae conferri potest, confertur potestas, non solum ex legibus, sed in leges in illos confertur imperium; neque quod bona fide confertur, nisi contraria utrinque conventionem tolli potest.* Apud Deum precibus & lachrymis subditi possunt & debent sub iniquo istiusmodi Principe conditionem suam deplorare, non tamen contra personam ejus aut dominium insurgere. Recte *Tacitus*, 'sicut sterilitatem & nimios imbres, & caetera Naturae mala, ita debemus luxum & avaritiam dominantium tolerare. Vicia erunt donec homines, sed neque haec continua, & meliorum interventu pensantur.

Atque idem plane de summo imperio dicendum, imperium illud licet non sit Absolutum. Cui enim summa potestas est delata, is à solo Deo, non item à subditis, potest judicari. Neque enim summa potestas potest aliam sibi superiore habere potestatem. Non enim est summa potestas, cui alia praefertur superior. Ubi autem Princeps non habet superiorem, nemo de ipso aut contra ipsum judicium ferre potest. Nam ille, à quo provocatur, minor est illo ad quem provocatur. *Epiri* reges jurabant se imperaturos secundum leges, *Epirotæ* se imperium regis conservaturos secundum easdem leges; summum tamen poterat esse in his Regibus imperium. Ex juramento enim Deus testis & vindex, non Populus constituitur. Ita Paterfamilias, si quid familiae se facturum promiserit, quod ad familiae gubernationem pertinet, reus promissi fit

fit; non tamen eo desinet jus habere summum, quantum fert familia. Nec maritus maritali potestate privatur, eo quod aliquid uxori promiserit; ad promissum tamen servandum obligatur. Quod autem qualicumque Obligationi subest, illud non est Absolutum; adeoque summam habere poterit Princeps potestatem, non tamen Absolutam; quo fiet, ut (phrasi Grotiana) *artius reddatur imperium*, non ex Principio aliquo extrinseco, sed (sicut ego interpretor) ex propria conscientia, & divinæ vindictæ metu, quibus facta conventione coercetur libertas, quæ absolutæ legibus, pactis & promissis potestati alias competeret. Illud autem *gener* videtur observandum, quæstionem non tam *ste* conjici his terminis, *An à summa potestate detur provocatio?* quam, *An constituta possit imperium sive potestas non summa, & à quo detur provocatio?* Ex absurdo item consequenti argumentatur *Hobbius*, 'si Princeps, inquit, pacta cum violaverit, violasse negaverit, quis litem determinabit? Nisi autem determinetur, reditur ad Anarchiam, nec est civitas amplius. Duo hic respondenda sunt. In imperio non summo (quale modo descripsimus) rempublicam ex conventionem sic posse constitui, ut si Princeps à conditione pacta defecerit, ad Anarchiam tamen respublica non redeat. Dubia enim expedient, qui ad dubia expedienda ex prima conventionem sunt constituti. Conveniri autem a Principio potest, ut ad Consules, Tribunos, Duces, Comites, Senatus, aliosque infinitos, qui supponi possunt, imperii moderandi Principes succedaneos commissa ex pacto descendat potestas. In cujusmodi constitutionibus ita dividitur imperium, ut partem habeat Rex, partem Consules, Tribuni sive alii Commissarii, in quos ea potestas est delata. Ex voluntate enim contrahentium jus suum quisque si poterit alienare, poterit idem id jus prohibitu vel in plures dispertire, vel in unum, eundemque Principem simul & semel, quo absolutum constituitur imperium, sine omni conditione vel exceptione transferre. Hoc etiam secundò responsioni huic videtur addendum, male supponere Philosophum, Anarchiam suam sive statum Naturæ, statum esse belli; quod etiam supra advertimus. Illic igitur animadversis consentaneè modo di-

cimus, quod status ille Naturæ (in quo positi aliud possint pactum statim de futuro reipublicæ regimine inire) pluribus eorum, qui ratione utuntur, multo obtrabilior videatur, quam status Tyrannidis. Ex quorum sententia non est rationi dissentaneum, ut ejusmodi fiant contractus, qui ad majus malum evitandum regressum dent ad eum, quem verum plures cogitant naturæ statum, obportentæ quæ in eo fingit *Hobbius*, & horrenda aliis *μορμολυκία* minime formidandum. Si autem hac in re diversorum diversæ sint sententiæ, æquum est rebus suis administrandis ut quisque suam voluntatem ex propria sua non ex aliorum sententia gubernet.

Ultimo sic pergit ad Argumenti sui confirmationem.

‘ Quando in actu populari potestas summa collocata est,  
 ‘ pactum tale intervenisse nemo dicit. Quis enim adeo  
 ‘ hebes est, ut populum (exempli causa Romanum qui  
 ‘ imperium Romæ summum habuit quondam) summam  
 ‘ illam potestatem tenuisse per pactum cum Romanis, &  
 ‘ proinde populum Romanum à Romanis, nisi bene regnasset,  
 ‘ deponi potuisse dicat? Resp. In tota hac disputati-  
 one non quaeritur, an servandum sit pactum quod mutuo  
 consensu contractum non est, aut de quo nullo modo po-  
 tuit, aut potest conveniri; sed an quæ actu contrahitur  
 inter Regem & subditos conventio servari debeat? Vel  
 an possit intemerata conscientia violari? Sane ubi pactum  
 nullum est, ibi nulla potest esse violatio pacti. Si igitur  
 Populus jure solummodo utatur Naturali, in quo nullum  
 est pactum, jure nullo excidit propter violationem pacti.  
 Contractus enim, qui non existit, non potest violari. Si au-  
 tem Populo Romano inter se invicem publice conventum  
 sit, ut Democratia utantur, quamdiu sine reipub. confu-  
 sione fieri poterit, eo autem casu, ut liberum sit eidem  
 populo Rom. Imperium vel in *Senatum*, vel in *Monar-*  
*cham* ex mutuo consensu transferre (quod ipsum est De-  
 mocratiam, si male gubernet Populus, deponere) ego non  
 video cur hujusmodi non iniri possit & servari pactum. Si  
 autem (quod ut plurimum fit) ita pactum sit, ut non in  
 totum populum, sed in Ephoros, Consules, Tribunos,  
 Decemviros, aut alios (quomodocunque appellentur)  
 Commissarios conferatur ex conditione jus ad imperii  
 modera-

moderamen spectans, ut nisi bene regnassent Comissarii, deponantur: aut ad conditionem, cui pacta fide se obligavit, popularis Magistratus obligatur; aut nulla est naturalis ex fide data obligatio, adeoque verum erit popularem Magistratum potestatem à populo tenere, & (si ita conventum sit) iudicio populi deponi posse. Sic notat *Entropius Hist. Rom. lib. 1.* ‘Exactis regibus consules à populo duos imprimis creatos, ut si unus malus esse voluisset, alter eum similem habens potestatem coerceret. Populo item placuit, ne imperium longius quam unum annum haberent; ne per diuturnitatem potestatis insolentiores redderentur, sed civiles semper essent, qui se post annum scirent futuros esse privatos. *Tarquinio* item *Collatino* marito *Lucretia* eodem anno sublata est populi suffragio dignitas consularis: Placuerat enim Populo, ne quisquam in urbe maneret qui *Tarquinius* vocaretur. Loco illius tum factus est *Valerius Publicola* Consul; qui fasces, imperii insignia, in concione Populo submitit, qui leges etiam tulit de provocatione adversus Magistratus ad Populum, sacrandoque cum bonis capite ejus qui regna occupandi consilia inisset. v. *Livium. lib. 2. Decad. 1. cap. 7. 8.* Nec alia de causa plebs Romana Decemviros ab imperio deposuit, Consulesque & Tribunos plebis restituit, nisi quod contra leges (quæ commune populi pactum censebantur) res male administrarent. Dicimus etiam in Democratia, quamvis pluribus sit concessa (puta Consulibus, Tribunis, Decemviris, seu quocunque alio titulo insignitis) aliqua imperandi, consulendi, forte etiam & judicia faciendi potestas, plures tamen in ea civitate esse, qui tali potestate destituuntur; qui & plebs dici possint. Hi igitur, ut ad formulam *Hobbianam* quam proxime accedamus, sic pro se videntur posse promittere. ‘Nos alii è populo Romano vobis hac vel illa dignitate constitutis vel constituendis, & ejusdem civitatis municipibus pollicemur, nos ratos esse habituros quodcumque alias feceritis, modo has aut illas in imperando conditiones observetis. Quas cum non observent delegatum Imperium nacti, tollitur à subditis Obligatio, utpote qui pactum expleverint, cui fide data prius erant, sed non absolute, nec nisi ex conditione à Magistratibus

præstandâ, obligati. Si autem quærat in perplexo istiusmodi & mixto Dominio, quis erit Judex inter Subditos & Magistratus, an Conditiones Magistratus observaverint? Respondebimus, non alii quam qui ex primâ institutione in id Officium sunt constituti, aut in quos alias utrinque est consensus.

His ita excussis patet quam frivola sint, quam falsa & communi hominum rationi adversa toties repetita hoc in Argumento *Th. Hobbii* paradoxa. *Quod Imperium omne, Dominiumque (sive ex institutione sive despoticum) Absolutum sit. Levit. c. 20.* quasi Dominus aut Imperator non possit constare, qui non sit *αὐτοκρατορὶς ἡ ἀρκεδονία*.  
 Quod summa potestas, sive ea in uno homine sit, ut in *Monarchiis*, sive in uno cætu, ut in *Democratiis* & *Aristocratiis*, collocata, tanta revera sit, quantum eam facere possunt homines. *ibid. ad finem cap.* Quod nihil injustum dici possit quomodocunque ab eo patratum, cui summa rerum potestas est delata. *c. 21. ibid.* Quod nulla in subdito dari possit in terris suis aut re familiari proprietas, qua Rex ab earum usu excludi possit. *ib. c. 24.* Quod potestas legislativa in nullo possit nisi in summo Rege subsistere. *cap. 26.* Quod summa potestas legibus non potest subjici: & plura istiusmodi passim, præsertim. *cap. 26. & 29.* In quibus omnibus (ut *supra* 1. hujus *capitis* vidimus) Jureconsultorum omnium judicia sibi prorsus adversari cernit. Negant enim uno ore omnes vel plenipotentissimum Imperatorem naturali ex parte fide Obligatione liberum esse aut exemptum: sicut igitur per me licet communis sententia post omnes Novatorum iustus firma adhuc atque inconcussa, *Neque summi principis cum populo pacta nulla esse, neque pro libitu rescindenda, verum tam Principis quam cujusque subditi conscientiam paciscentis obligare.* Sin forte Donatio summi imperii absoluta imprimis extiterit, neque interposita conditione facta sit, non potest pro libitu populi revocari: Imo non magis quam ex jure civili Romanorum, si quis se servum ad pretium participandum cuiquam mancipasset, mutata voluntate poterat se rursus emancipare & in libertatem asserere. Utrinque enim quatenus data pactaque est fides, videtur servanda. Populus sane Romanus, qui plena

plena libertate per multa sæcula est usus, ita ut Romæ nomi-  
 nini quisquam præterquam legibus pareret, neque cui-  
 quam Regi aut Populo vestigial penderet, tandem tamen  
 ad evitanda potentiorum factiones, & mala iisdem conse-  
 quentia, ita se Imperatoribus consensu publico mancipa-  
 vit, ut in priscam libertatem (saltem nisi ex Imperatoris  
 Majestatis remissione) nulla retrorsum darentur vestigia.  
 Nec mirum, cum lege regia Populus in Principem  
 omne imperium suum & potestatem concesserit, *ut notat*  
*Ulpianus*, ff. de Const. Princip. l. 1. *Es imperator*  
*Inst. de jure Nat. §. sed quod Principi. Cod. de veteri*  
*Jure §. 7. ubi dicit imp. Justinianus*; lege antiqua,  
 quæ regia nuncupabatur, omne jus omnisque potestas  
 populi Rom. in imperatoriam translata sunt potestatem.  
 Cujus antiquissimæ legis fragmentum Romæ servari in La-  
 teranensium aede notavit. *Ant. August. de legibus*. Quæ  
 autem in imperatorem publico consensu sunt collata, im-  
 peratore dissentiente postea tolli non possunt. Atque  
 hæc de imperiis pacto constitutis (quæ solummodo ad  
 hoc caput spectare poterunt) dicta sunt. In causis ad Ec-  
 clesie necessariam gubernationem spectantibus, quinam fi-  
 dei servandæ effectus sint, varie ambigitur. Sane cum in  
 rebus ejusmodi nondum sedentur plane lites omnes &  
 controversiæ, nec omnium eadem sit ratio; Ad stabilen-  
 dam caritatem & procurandam Ecclesie ædificationem,  
 experimur quotidie in causis etiam ad Religionem & cul-  
 tum numinis spectantibus, ex consensu civium leges fieri  
 de faciendis aut non faciendis, ad quæ prior extabat, si  
 non evidentior, Obligatio. Quemadmodum Deus ipse  
*O. M.* Natura licet jus imperii in populum suum te-  
 nuerit, & à Deo *Moses*, ex consensu tamen Obedientiam  
 stipulantium, alteram etiam priori additam non dedigna-  
 tus est aut Deus aut ejus Minister *Moses* populi Obliga-  
 tionem acceptare. Vide *Exod. cap. 24.* Neque enim in  
 dubiis solum verum est, sed certo jure, quod abundans  
 legum cautela non noceat. Hinc forte fit, quod in plu-  
 ribus etiam ad Religionem spectantibus, ubi in confesso  
 est & institutionem fuisse divinam, & divinæ institutio-  
 nis rationem adhuc constare, eadem tamen placitis Prin-  
 cipum pactisque civium lata lege confirmantur. Publicum

cum divini numinis cultum, Preces Liturgicas, & Gratiarum actiones, Sacramentorum celebrationes, Ministrorum Ordinationes, divinitus omnia esse præcepta nemo (puto) ambigit: imo neque jam multi Episcoporum Auctoritatem, aut Diei dominicæ observationem ex institutione divina, aut saltem Apostolica processisse dubitant. In his tamen omnibus, quæ necessariæ videntur leges, & divinitus constitutis maxime consentaneæ, à cleri imprimis suffragiis in convocationibus & conciliis Provincialibus, aut alias, ut melius expedit, captis fere diriguntur, atque ulteriorem tandem sanctionem ex Principis placito civiumque consensu in unaquaque fere Christianorum re-pub. accipiunt.

---

Num?

**Num. 8.** *An ex Sacrarum Scripturarum autoritate nova Malmesburiensis dogmata confirmentur; Nihil scil. injustum à Principe fieri posse; Nullam esse posse subdito in rebus suis proprietatem, qua Rex ab earum usu excludi queat; Nihil à Principe præcipi posse quod improbum sit; Regis Mandatum quæcunque subditorum acta indubie justa facere; Ubi queritur quid per S. Scripturæ Phrases. 1707. ממוסו Sam. 8. Obedire in omnibus & subjici Principibus. Col. 3. Tit. 3. intelligi debeat? An propter Principis præceptum Christum abnegare debeat Christianus? De Exemplis Naamani & Saxonæ ducis: an veræ Religionis ex præcepto Principis abnegationem justificent? An negans sententia a Regula, Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, quicquam derogat?*

Ne prior minus succedat. nova jam in recenti tuenda thesi progreditur via, & Theologum induit *Malmesburiensis*, se Philosopho nihilo, ut videtur, nervosiorum. Sed ante expertum bellum triumphasse intempestivum est. Sequi igitur fas sit etiam Theologicè dissentientem, & in argumenta contra communem sententiã lata animadvertere. Primum Hobbii argumentum extat, *Leviathan. Part. 1. c. 20.* ex verbis *Samuelis* desumptum. 'De jure,' inquit, **Regum,**

Regum, Deus ipse per *Samuelem* dicit, hoc erit jus Regis, qui regnabit super vos. Filios vestras accipiet, ut sibi disponat in curribus suis, &c. Denique vos eritis ei servi. Hæc potentia est absoluta. Cives omnes Regis servi sunt. In Originali Anglica editione verba ipsius sunt *Samuelis*, adeoque *Dio* ipsi inique imputata. *This shall be the Rights of the King, &c.* Repudiabat enim redditionem apud populares suos ubique, idque jure receptam, *This shall be the manner of the King*; cui consona est quæ apud *Junium & Tremellium* habetur, *Hæc erit ratio ipsa Regis*: quod nisi fecisset, neque pro jure Regum Absoluto ex hoc textu potuisset contendere. Nulla tamen necessitas urget, quo minus aliter exponamus vocabulum *וְשָׂוָהוּ*, quam per *jud.* Significat, secundum *Mercerum*, Modum, conditionem, statum, qualitatem, formam, rationem, dispositionem, Sic *Jos. 6. circumdederunt civitatem וְשָׂוָהוּ secundum modum hunc, &c. 2. Reg. 1. 7.* Dispositio ab *Hieronymo* redditur; ab aliis, habitus externus. Ita forma, *וְשָׂוָהוּ* Tabernaculi *Exod. 26. 30.* dicitur. Sed quod ad rem propius. *1. Sam. 2. 13.* ubi de nequitia & corruptis moribus filiorum *Eli* agitur, *וְשָׂוָהוּ*, sive ratio, dicitur forma illa quam servabant isti Sacerdotes non lege, sed nefaria usurpatione, & præfidentia autoritatis suæ, quemadmodum hic pravus Regum notatur mos Tyrannidem exercere volentium. Adeoque non solum pro quacunque generaliter dispositione ponitur, sed diserte non raro, pro mala; unde nonnunquam ut notant apud *Ebræos* doctiores per voces *culpa, crimen*, exponitur. Ita certe apud *LXX. Sophon. 3. 15.* *וְשָׂוָהוּ כְּעֵינֵי תָּא אֲדִינָא מַלְא* Cū, ubi *וְשָׂוָהוּ* transfertur per *אֲדִינָא מַלְא* Cū. Indignaretur forte *Hobbins*, si nos sic reddamus latine, *Hæc erit peccatum Regis*, ita tamen cum latine reddi possit, ne ex hoc loco *jud.*, sive legitimam Regis hanc esse *prærogativam*, ut subditos in infimam servitutem redigat, nimis anxie contendat.

Quin & jus ejusmodi absolutum quilibet pro lubitu faciendi Regibus Iudæorum non competisse multis rationibus liquido constare poterit.

Imprimis enim ex suprema illa, quam Deus creandis Regibus

Regibus, *Dent.* 17. imposuit, manifestum est Regem legibus esse obstrictum: sic autem ex constitutione divina apud *Israelitas* erat Lex Regia. 'Si statueritis vobis creare Regem more omnium vobis finitimarum Gentium, cum creatore, quem Jehova Deus vester elegerit; videlicet, de vestra consanguinitate; neque vobis licebit hominem vobis præficere extraneum & alienigenam. Porro is ne multos equos habeto, neve multas uxores habeto, neve argenti, aurive multum habeto. Cumque acciderit eum in Regni sui solio sedere, hanc sibi legem ex Sacerdotum Levitarum exemplari exscribito; eamque apud se habeto, & legito per omnem vitam suam, ut discat Jehovam Deum suum vereri, curetque ut omnibus verbis legis hujus & institutis pareat, ne contra suos consanguineos animo insolcat, neve de disciplinâ ad dextram aut sinistram deflectat, ut diu vivat in Regno suo, tum ipse, tum ejus nati intèr *Israelitas*. Quid autem est, animo esse elato & insolenti erga fratres suos, & consanguineos, nisi hoc sit, 'filios eorum arripere ut disponat in curribus suis, filias in unguentarias, coquas & pistrices: servos eorum, ancillas, greges, agros, vineas & oliveta in proprios usus disponere, & quod extremum est, ipsos quos habere debent fratres, quasi mancipia, in servitutem redigere? Hunc tamen morem esse nonnullorum Principum non diffitemur, qui ubi semel imperium nati sunt, nimia potentiz suæ confidentiâ, tantum sibi tribuunt, quantum liber. Ita *Julia Bassiani* Imperatoris noverca privigno suo impudenter dixerat. *Si liber, licet. An nescis te Imperatorem esse, & leges dare, non accipere?* Usus hunc præsertim in Oriente obtinuisse, quilibet fere de subditis statuendi, non negamus: Immutabile tamen hoc principum fuisse jus, nemo, imo neque *Hobbes* ipse, sanus dixerit. Si hoc Regium fuisset etiam in sacro *Israelitarum* imperio sine controversia jus, mirum quod non hoc *Achabo* Regi, quod solertissimæ in Imperii juribus & prærogativis *Isabela* nullatenus innotuit. Sane si jure suo *Nabothum* illum improbulum à possessione majorum amovere se potuisse censuisset, non pretium, non alias ei obtulisset vineas; aut saltem animo non ita fuisset,

fuiſſet, ob negatum ab eo, etiam oblato pretio, prædium contriſtato; non cibum, quaſi grande aliquod ei accidiſſet & *ſadradu* malum, præ doloris impatientia reſuſciſſet. Si *Hobbianum* hoc *ius Regis* cognoviſſet cætera- rum artium peritiſſima *Iſabela*, exquisitis ſibi tot technis opus ei non fuiſſet, ut ſine ſuo potiretur; meliusque famæ ſuz conſuliſſet, quam ut ſe ad nullas perfidiz aut injuſtitiæ ſpecies erubere offendere. Quorſum tum Jejunii ad ſpeciem pietatis improba indiſtinctio? quorſum *Nabothi* in ſublime eveſtatio? Quorſum teſtium impie perjurandorum ſubornatio? V. 1 *Reg.* 21. 9, 10. Non ſolent ita Reges ſua ignorare, quæ ſecundum leges habent, jura. Sed ſimplex forſan erat illa & plumbea hominum ætas, quo tempore ſi noſter vixiſſet *Hobbius*, ingenio longe & ſagaciſſimam Reginam, & jure conſultiſſimos omnes tum temporis aulicos ſuperaveſſet. Et principi ſuo *Athabo* viam maxime compendioſam in hæreditatem tantopere deſideratam demonſtraſſet: dixiſſet utique *Nabothum* Regis *Achabi* jure eſſe ſervum, nihil ſibi habere, acquirere, aut poſſidere debere, niſi ſaltem ea ratione, ut ex nutu Regis Domini ſui pendeant. Cives enim omnes, ex eodem *Hobbiano* jure, Regis ſervi ſunt; & quicquid acquirunt, Domino acquirunt Regi. Quæ omnia quam abſurda, improbabilia, falſa & perverſe diſta ſint, ſuperius animadverſa indicant.

Si quis dixerit *Hobbius* Latinâ *Leviathanis* verſione nuper editâ, *rationem* non *ius* Regis tranſtuliffe. Animadvertat idem, Authorem ſibi ipſi *ſuorum* tenebras opinionum ſuz offundere, eandem non mutare voluiſſe, proprium tamen argumentum hæc redditione notabiliter diſtraſſiſſe. Aſſeruerat enim in utraque Editione Deum *de jure Regum*, non *pravâ ratione*, aut *diſpoſitione* locutum. Hæc igitur probanda erat conclusio, utque hanc probaret, *Deum* aſſerit Anglice hoc *ius* dixiſſe *Regis*: ſi conſtaret Textus, egregio argumento. Ex emendationi vero verſione Argumentatio fit mendoſior. Non facile enim probaverit eadem eſſe *jura Regum*, & *imperandi rationes*; de *pravâ* enim Regum Tyrannidem exercentium ratione locutum abunde liquet.

Ex ſuperioribus etiam patet, quam infirmum ſit al-  
terum

terum illud *Hobbii* Theologiam profitentis, vel ut re-  
 etius loquar, cum sanctis ludentis, argumentum, quod  
 ex *Matth.* 21. 1, 2, 3. deduxerat. Ubi ait, quod *quicquid*  
*is qui summam habet potestatem exegerit à subdito suo, recte*  
*exigitur, quando opus erit; & quod, utrum opus sit, nec-*  
*ne, ipse iudicabit,* ostendi potest ex verbis *Christi* discipu-  
 lis suis mandantis, *Ite in vicum, qui vobis est ex aduerso,*  
*& statim inuenietis asinam ligatam, & pullum cum ea;*  
*soluentes eos adducite ad me. Et si quis vobis aliquid dixe-*  
*rit, dicite, Domino his opus est, statim autem mittet eos,*  
 Quis, uno dempto *Hobbio*, hinc argueret Regum, adeo-  
 que *Christi* regis, jus in omnia generaliter esse agnitum?  
 Alia sane multæ excogitari possent rationes, cur pulli  
 Dominus eum Discipulis *Christi*, necessitatem usumve e-  
 jus allegantibus, posset gratuito permittere, vel scil. quod  
 noverit *Jesum*; sicut erat *Bethania*, & in vicinia post  
 suscitatum *Lazarum* notissimus: vel quod velit expectare  
 eventum. Quis autem celeberrimo Prophetæ, qualis  
 ubique habebatur *Jesus*, *Asinum* non precario commodar-  
 ret? Vel, quod valde mihi videtur credibile, illud con-  
 tingere poterat, ex miraculosa & præpotenti Dei virtute  
 in animum Domini, supernaturali aliqua adeoque ineffa-  
 bili ratione, operante atque efficaciter cogente. Quic-  
 quid id erat, *Jesus* ex omniscientia sua præcognovit, no-  
 tavitq; Evangelista factum, non ut ordinarium Regii juris  
 argumentum, sed ut exeraordinarium, quo Divinitas  
*Christi* assereretur, miraculum; non ut temporalis Regni  
 prærogativas sibi arrogaret, sed ut argueret divinum sibi  
 adesse spiritum, seque revera esse *Messiam*. Quo enim  
*Spiritu Esaiæ, cap. 62. 11. Zachariæ, cap. 9. 9.* olim  
 hæc fore prædixerant; eodem illa *Jesus* prævidit, iussit,  
 fecitque, ut illa implerentur vaticinia prophetarum. Mi-  
 rum autem videtur, facti hujus commune Regum jus à  
*Malmesburiensi* assignatam esse rationem, qui temporale  
*Christi* dominium in terra nullum esse tantopere contem-  
 derit, vide *Leviathan. Cap. 41, 42. &c.*

Alios etiam textus in suam rem traducit *Theologus*  
*Malmesburiensis*. De servorum obedientia dicit *S. Paulus*.  
*Servi obedite Dominis vestris in omnibus. De obe-*  
*diencia filiorum dicit. Filii obedite parentibus in omnibus.*

Debita ergo à filiis & servis patribus suis & Dominis, est Obedientia simplex. Porro *Matth.* 23. 2, 3. dicit Christus. *In Cathedra Moſis ſedent Scriba & Phariſai, omnia ergo quæ dixerint vobis, ut ſervetis, ſervate & facite.* Ecce rurius Obedientiam ſimplicem. Etiam *S. Paulus. Tit.* 3. 1. *Iſtis ſuggere ut ſe ſubſciant Principibus, ac Poſteaſibus obtemperem.* Obedientia hæc ſimplex eſt.

His omnibus ut ſimul & ſemel apte reſpondeatur, illud mihi aſſignatam vocabulum *omne* prout in ſacris ſcriptis uſurpatum deprehendimus, ſæpius non ſignificare Universalitatem ſimpliciter & ſine conditione, ſed omne ſaltem quod commode, quod ſine abſurditate, iniquitate, injuria fieri poſſit. Ita *Matth.* 18. 19. ‘ Si duo è vobis conſenſerint in terra de omni re quam petierint, fiet eis à patre meo. Et omnia quæ precando petieritis, ſi credideritis, accipietis. *Matth.* 21, 22. *Marc.* 11. 24. Non tamen omnia ſimpliciter faciet Deus, quæ petierit fidelis; ſed omnia quæ poſſit ſalva gloria ſua, & commode petentis. *Delectio Chriſtiana* (ut inquit Sanctus *Paulus*) *omnia credit, omnia ſperat, omnia ſuſtinet* *I Cor.* 13. 7. id eſt, quæcunque cum ratione credi, ſperari, ſuſtineri poſſint. Neque enim credit quæ ſcivit Deum non dixiſſe, neque ſperat niſi quod ab eo promiſſum adverterit, non ſuſtinet quod ſine alterius injuria ſuſtinere non poſſit. & *I Cor.* 2. 16. *Spiritualis* (inquit *S. Paulus*) *judicat omnia*: Non artem forſan Chymicam aut Chalinopoieticen, ſed quæ convenit ſpiritualem ſcire. *Marc.* 16. 15. *Prædicare, inquit Chriſtus, Evangelium omni creatura.* An omni ſimpliciter & ſine exceptione? Spline igitur, & Stellis, æquis & afinis prædicandum erat? Nihil minus; ſed creaturæ ſaltem omni, quæ non ineptum eſſet futurum prædicationis Evangelicæ objectum.

Porro quod in locis ab autore citatis obedientia ſine exceptione univerſalis non intelligatur, argumento eſt, quod ſæpius contingat, ne poſſint præcepta hæc univerſaliter ſumpta ſimul obſervari. Quid enim ſi aliud Dominus, aliud Pater jufferit, Scriba & Phariſæus hoc, *Nero*, vel ſummus pro tempore imperator contrarium præceperit faciendum? Qui potero ſimpliciter, in omnibus,

cum

cum contraria præceperint, obtemperare? Hic igitur oportet sensus sit; Parendum esse Regibus, Scribis, Phariseis, Dominis, Parentibus, si ea præcipiant quæ licita & honesta factu sint. Sic vulgo à Theologis dici solet: si Rex quippiam ex indifferentibus præceperit, nascitur à præcepto Obligatio; atque ea propter forsan *Servator* ipse dignatus est vestigal solvere; sin ei iusserit quæ legi Dei sunt contraria, incassum sunt edicta. Spiritum veteris Christianismi revera sapit, quod habet *Tarrianus Assyrius in Orat. Contra Græcos*. τίνϑ, inquit, χάειν καὶ δάφ μαρώτα]ϑ μίσημαι; περὶ ἅπαντες ὄφρυς πολλῶν ἢ βασιλέως, ἔπιμϑ παρέχον· δουλεύον ὁ δεσπότης καὶ ὑπὲρ τοῦν; πῶ δουλείαν μισῶ. Διδόν μόνον ἀρνοῦν καλῶν καὶ ἰσοδοῦμαι, τεθνῆξομαι μᾶλλον, ἵνα μὴ ψεύσις καὶ ἀχάεις ἰσοδοῦμαι. *Cum ego, Christianus, tanquam hominum turpissimus odio omnium sum exceptus? Præcipit Rex ut tributa solvam? solvere sum paratus. Servire & ministrare me dominus jubet? servitium agnosco; iussus solummodo Deum abnegare, non persuadetur, Moriar potius, ne mendax & ingratus demonstrarer.* Ubi quod de Dei abnegatione est dictum de quolibet contra expressam Dei legem peccato obtinere debet. Hinc *Servator* cum casum dijudicaret an *Casari* liceret *Tributum* pendere? *Mach. 22. 21.* Ita Regi suum tribuendum respondet, ut jus Dei non lædatur. Qui locus ab *Hobbio* objectus in Autorem videtur retorquendus: imo sedeant licet in Cathedra *Mosis* Scribæ & *Pharisæi*, Deo tamen magis esse obtemperandum, quam illis, quam *Anna Pontifici* aut *Caipha* cæterisque populi *Judaici* Magistratibus, vel hominibus quibusvis diserte pronuntiarunt *Apostoli*, *Actorum* cap. 5. 29. & alibi. Sed quoniam de abnegatione Numinis, adeoque *Fidei* divinæ modo mentio fit, interrogemus mirandum hunc *Oraculorum* in *Theologia Hypophetam*, an ex jussu Principis Christiano *Christus* abnegandus sit? Supponamus enim aliquando nobis mandatum à Principe esse, ut ore publice profiteamur, nos (quamvis revera credamus) *evangelio Christi* non credere. Quæritur an parendum sit?

Respondet *Hypopheta*, omnino esse parendum. Ratio est, quod oris professio sit tantum res externa, neque pluri quam quilibet

quilibet alius corporis gestus, quo Obedientiam testamur. (Hic iterum Anglicam Originalem sum secutus; quia in latina versione Epicurum Magistrum imitatus in dogmate quocunque quod male audire posse suspicatus est, de industria semper est *Σιωπῆς*. Verba Anglicè sunt. *Profession with the Tongue is but an external thing, and no more than any other gesture, wherein we signifie our Obedience.*) ‘Hominemque Christianum in rebus hujusmodi (si corde in Christum credat) eandem habere libertatem, quam concessit *Naamano* Propheta *Elisha*, 2 *Reg.* 5. 17.

Hic sane veteri *Priscillianistarum* errori, aut eidem non absimili patrocinari est conatus, de quo *S. Augustinus*, lib. *contra mendacium ad Consentium*, cap. 2. ‘Nec in eo, inquit, malo debemus *Priscillianistarum* esse participes, in quo cæteris hæreticis convincuntur esse pejores: ipsi enim soli vel certe maxime ipsi reputantur, ad occultandam suam, quam putant, veritatem, dogmatizare mendacium; atque hoc tam magnum malum, ideo justum existimare, quia dicunt in corde retinendum esse, quod verum est, ore autem ad alienos proferre falsum, nullum esse peccatum: & ad hoc esse scriptum. *Qui loquitur veritatem in corde suo*, tanquam hoc satis sit ad justitiam, etiam si loquatur quisque in ore mendacium, &c. Sed non sic intellexerunt Apostolum Martyres veri, Martyres sancti, viderunt enim, tenueruntque quod scriptum est *corde creditur ad justitiam, Ore confessio fit ad salutem*. Ita *Augustinus*.

*Hobbins* sane cum videret (sicut alios quamplurimos) textum illum (*Matth.* 10. 33.) sibi contra insurrecturum, ubi ait *Servator*: *Quicumque me abnegaverit coram hominibus, abnegabo eum & ego, coram Patre meo qui est in caelis*; hac arte eum posse eludi existimavit, dicendo, voces illas nisi *δῆλον* tantum abesse à significando prædicatum subjecto convenire universaliter, ut solum omnibus convenire dicat, ex eorum numero, qui post longam cum *Christo* conversationem in terra testes erant facti resurrectionis, & tandem per *Christum* specialiter ad Evangelii prædicationem deputati & missi; cujus-

cujusmodi erant ( quantum ex illius verbis assequor ) *Apostoli* tantum, & 70 *Discipuli*.

Ita ut *quicumque me denegaveris*, idem sonet, ac *quicumque ex Apostolis, aut 70 Discipulis me denegaverit*. Hic submonere liceat, iniquum esse eum concertatorem, qui pari conditione non est contentus. Vox illa, *omnis*, ubi ex illius partibus stat, magnum quid, se Judice, valebit; ubi è communi, nihil. An vero ita limitanda sit vox, parallelis scripturæ locis, uti decet, expensis, *Lector* judicium det. *Marc. 8. 24. 38.* ‘Postquam advocasset turbam cum Discipulis suis, dixit eis (*Jesus*) ‘*Quicumque vult pone me venire, abdicet seipsum, & tollat crucem suam. Nam quemcunque puduerit mei & meorum sermonum in gente ista adultera & peccatrice, Filium etiam hominis pudebit ejus, quando venerit in gloria patris sui: qualia etiam recensentur, Luc. 9. 23. 26. & 2 Tim. 2. 11, 12, 14.* ‘Certus est hic sermo: si cum eo mortui sumus, & cum eo etiam vivemus; si patientes fuerimus, etiam & conregnabimus; si abnegamus, ille etiam abnegabit nos: si infidi sumus, ille fidus manet; negare semetipsum non potest. Hæc suggerere, &c. Nihil manifestius videtur, quam *Apostolum* hic ad jussa, promissa, minas *Christi* respexisse, *Matth. 10. 28.* ‘Ne timete vobis ab iis, qui trucidant corpus, animam autem trucidare non possunt. & 38. ‘Qui non accipit crucem suam, & pone me sequitur, non est me dignus. Idem de sui abnegatione, & cruce ferenda apud *Evangelistas Lucam & Marcum* extat præceptum. Neque aliud hic suggerit, quam ut patientes simus, neque *Christum* abnegemus. Hæc ipsa denique præcepta promissis confortantur, *Matth. 10. 32.* ‘Quisquis agnosceret me coram hominibus, agnoscam & ego eum coram patre meo, qui est in cœlis, 2 *Tim. 2. 12.* Si patientes fuerimus, & conregnabimus. Eodemque faciunt minæ: ‘Abnegabo eum coram patre meo qui est in cœlis; pudebit me ejus, quum venero in gloria patris mei; non conregnabit mecum, abnegabo eum, sensus exhibent perinde comminatorios. Summa est, præceptum apud *Timotheum* ita generaliter est positum, ut ostendatur etiam omnes obligari; alias enim frustra